
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 72 
 

Del 04/02/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FORNITURA MATERIALE LUDICO CENTRO ESTIVO MESORACA 
ANNO 2025 DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 04/09/2025  

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 04, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 L’art. 19, comma 1, del Decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, al fine di promuovere e realizzare interventi di tutela della 
famiglia, in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali, istituisce presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri il “Fondo per le Politiche della Famiglia”; 

 Il Dipartimento per le Politiche della Famiglia promuove e sostiene la realizzazione dei 
centri estivi per bambini e ragazzi, al fine di: 
 favorire la crescita educativa, sociale e relazionale dei minori; 
 supportare le famiglie nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 
 garantire pari opportunità di accesso ad esperienze formative e inclusive; 
 rafforzare il benessere psicofisico dei minori, attraverso socializzazione e attività 

motorie; 
 Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2025, i comuni 

italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare 
di 60 milioni di euro; 

 Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

 Pertanto, è stato chiesto ai comuni di voler manifestare l'interesse a beneficiare del 
finanziamento relativo all’anno 2025 attraverso l'accesso alla piattaforma dedicata 
(https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/); 

 Entro il termine stabilito, tramite piattaforma "dipofarm", il Comune di Mesoraca ha 
manifestato la propria adesione all'accesso al contributo per l'annualità 2025; 

 In data 17/06/2025 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia un ultimo aggiornamento dell’elenco definitivo dei Comuni che hanno manifestato 
l’interesse al finanziamento per i centri estivi 2025 e che il Comune di Mesoraca risulta 
inserito nell’elenco definitivo pubblicato;  

 Al Comune di Mesoraca è stato assegnato un finanziamento pari ad Euro 7.318,19 per 
l’attuazione di servizi socio-educativi a favore dei minori per l’anno 2025; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il Dipartimento Politiche per la famiglia ha trasferito al comune di Mesoraca, per il 

potenziamento dei centri estivi per bambini e ragazzi tra i 3 e i 14 anni, per l’anno 2025, la 
somma di Euro 7.318,19; 

 La Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 111 del 4 settembre 2025, ha: 
 approvato, per le motivazioni espresse in premessa e secondo i riferimenti normativi 

specifici, l’affidamento al CO.PRO.S.S. di Crotone dell’organizzazione e gestione 
del Centro Estivo 2025, in coerenza con le finalità sostenute dal Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia; 

 dato atto che il CO.PRO.S.S. provvederà alla completa gestione organizzativa, 
educativa, amministrativa e alla rendicontazione, conformemente alle linee guida 
sulle spese ammissibili dettate dal Dipartimento. 

 stabilito che le attività dovranno svolgersi nel periodo compreso tra il 1° giugno e il 
31 dicembre 2025, in ottemperanza all’avviso del Dipartimento e al decreto di 
finanziamento registrato dalla Corte dei Conti. 

 demandato al Responsabile del Servizio Sociale tutti gli atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione e necessari per l’attuazione dell’atto di indirizzo. 

 autorizzato conseguentemente l’Ufficio dei servizi sociali, previo accertamento ed 
impegno di spesa sui pertinenti capitoli del bilancio comunale della somma 

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


assegnata a questo Ente, a trasferire al CO.PRO.S.S. le risorse del contributo 
ministeriale, quantificate in Euro 7.318,19; 

 Con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Mesoraca 
n. 20 del 08/10/2024, si è provveduto ad:  
 Accertare la somma di Euro 7.318,19 sul Cap. 100/17 codice bilancio 

2.01.01.01.001 del bilancio 2025 – accertamento n. 864 del 08/10/2025; 
 Impegnare in conseguenza di detto accertamento la somma di Euro 7.318,19 sul 

Cap. 1416/03 codice bilancio 12.05-1.03.02.99.999 del bilancio 2025 – impegno n. 
373/2025 del 08/10/2025, quale finanziamento destinato alla realizzazione del centro 
estivo comunale; 

 Con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Mesoraca 
n. 22 del 17/10/2024, si è provveduto a liquidare la somma di Euro 7.318,19, erogata dal 
Ministero Politiche per la Famiglia per la realizzazione del Centro Estivo Comunale anno 
2025, in favore del CO.PRO.S.S. di Crotone, soggetto attuatore del medesimo progetto; 

 Si rende necessario procedere con l’accertamento e l’impegno della somma complessiva di 
Euro 7.318,19, destinata alla realizzazione del progetto “Centro Estivo 2025”. 

 Con propria determina n. 354 del 29/10/2025 è stata impegnata la somma di Euro 7.318,19 
sul capitolo 95 del redigendo bilancio 2025 – codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 
impegno n. 262/2025 per la realizzazione del CENTRO ESTIVO COMUNE DI MESORACA 
ANNO 2025; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 10.971,10 sul capitolo 4051 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 133/2025 per la 
realizzazione del CENTRO ESTIVO COMUNE DI MESORACA ANNO 2025; 

 In data 05/12/2025 Prot. n. 2617 è stata inoltrata al fornitore DO.RE.MI Via Firenze n. 18 
88900 Crotone P. IVA 02475110793 la richiesta di preventivo per la fornitura delle attrezzature 
necessarie al progetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e nel 
rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49; 

 In data 11/12/2025 è pervenuto il preventivo n. 122 relativo alla fornitura delle attrezzature, 
per un importo complessivo di Euro 7.289,90 IVA inclusa; 

 Con nota del 12/12/2025 il preventivo è stato accettato e si è proceduto all’affidamento 
diretto, CIG B99364601C; 

 La regolarità contributiva del fornitore è confermata dal DURC INPS_48075673; 
 Tutti gli adempimenti amministrativi e contabili relativi all’impegno di spesa e 

all’affidamento diretto sono stati effettuati in conformità agli artt. 50 e 49 del D.Lgs. 
36/2023; 

 La liquidazione è conforme alle disposizioni del disciplinare contabile dell’Ente; 
 La fornitura oggetto del preventivo è conforme alle esigenze del Progetto Centro Estivo 

Mesoraca 2025 e alla richiesta di offerta inoltrata dal COPROSS; 
 L’importo della fattura Euro 7.289,90 IVA inclusa rientra nel finanziamento stanziato per il 

progetto; 
 La ditta fornitrice ha fornito la documentazione necessaria, e il DURC risulta regolare, 

garantendo la legittimità del pagamento; 
 
RITENUTO DI: 
 Dover procedere alla liquidazione della seguente fattura: 

o Fattura n. 9/I del 02/02/2026 prot. n. 210 del 03/02/2026, emessa da DO.RE.MI Via 
Firenze n. 18 88900 Crotone P. IVA 02475110793, per un importo di Euro 7.289,90, 
comprensivo di Euro 5.975,33 quale imponibile da liquidare all’operatore 
economico ed Euro 1.314,57 quale IVA da versare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter 
DPR 633/1972 con scissione dei pagamenti. 

 
VISTI: 



• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTE:  
• Le linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

adolescenti del Dipartimento per le Politiche della Famiglia; 
VISTI:  

• il D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 
• l’art. 39 del D.L. 73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 122/2022 e i provvedimenti 

attuativi del Dipartimento per le Politiche della Famiglia relativi ai finanziamenti per centri 
estivi e attività socioeducative territoriali; 

• La Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04/09/2025; 
 

 
DETERMINA 

1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di impegnare la somma di Euro 7.289,90 sul capitolo 95 del redigendo bilancio 2026 

residui passivi dell’esercizio 2025 – codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 impegno n. 
262/2025 così come segue: 

 Fattura n. 9/I del 02/02/2026 prot. n. 210 del 03/02/2026, emessa da DO.RE.MI Via 
Firenze n. 18 88900 Crotone P. IVA 02475110793, per un importo di Euro 7.289,90, 
comprensivo di Euro 5.975,33 quale imponibile da liquidare all’operatore 
economico ed Euro 1.314,57 quale IVA da versare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter 
DPR 633/1972 con scissione dei pagamenti; 

       
ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

          Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FORNITURA MATERIALE LUDICO CENTRO ESTIVO MESORACA 

ANNO 2025 DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 04/09/2025 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 7.289,90 impegno n. 262/2025 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2025; 
 

 
- Capitolo 95 

 
- Codice di Bilancio 12.05-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 05 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno: 262/2025  

 
 
           
Data 04/02/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 04/02/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 04/02/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


